



nam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. Pinheiro (MA), 26 de fevereiro de 2019. Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira. **Ordenadora de Despesa por Ato**

de Delegação do Decreto Municipal 009/2017 De 02.01.2017 publicado no átrio da Prefeitura Municipal De Pinheiro/MA. SPINE MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME - Mafram
Mariano Mendes da Silva Fornecedor.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços para prestação dos serviços de confecção de placas, totens e películas adesivas. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa NOVAGRAF INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA -EPP, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS						
GRUPO ÚNICO						
ITEM	MARCA	MATERIAL	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	NOVAGRAF	Totens diretivos confeccionados em chapa galvanizada nº 18 medindo 0,70 x 2,0m com base oval em chapa galvanizada medindo 0,89 x 0,59 x 0,05m, pintada com fundo anticorrosivo e pintura na cor prata. Sobreposta a esta, fixada em 06 botões franceses, chapa de acrílico cristal medindo 0,60 x 1,50 x 0,005m, adesivo em vinil na cor azul royal com aplicação sobreposta de película transparente com texto impresso com letras na cor branca, tipo de letra ARIAL, conforme ANEXO I.	UNID	10	2202,48	22.024,80
2	NOVAGRAF	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição ou alteração de alguma sinalização ou identificação de área ou setor. Película transparente com texto impresso em letra na cor preta medindo 0,60 x 1,50m. O tipo de letra deve seguir o padrão da placa a ser substituída.	UNID	50	18,63	931,50
3	NOVAGRAF	Totens informativos confeccionados em chapa galvanizada nº 18 medindo 0,70 x 2,0m com base de chapa galvanizada medindo 0,89 x 0,59 x 0,005m, pintada com fundo anticorrosivo e pintura automotiva na cor prata sobreposta a esta, uma chapa de acrílico cristal transparente medindo 0,65 x 1,00 x 0,005m fixada com 04 botões franceses com aplicação sobreposta de uma película transparente na qual deve ser impresso o nome da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão na cor preta e o Brasão do Estado nas suas cores originais, sobreposto a esse, um bolsão de acrílico colado nas suas três faces com fita dupla face de forma que possam ser colocados comunicados ou avisos aos funcionários ou ao público em geral, conforme ANEXO I.	UNID	10	2202,48	22.024,80
4	NOVAGRAF	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição. Película transparente na qual deve ser impresso o nome da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO na cor preta e o Brasão do Estado nas suas cores originais, medindo 0,65 x 1,00 m.	UNID	50	13,46	673,00
5	NOVAGRAF	Fornecimento e instalação de placas de identificação dos setores e Diretorias. PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm de espessura, medindo 40 x 10 cm adesivada com película em vinil na cor selecionada para cada setor ou pavimento (dourado, amarelo, ocre, vermelho, preto, azul ou laranja). Sendo esta sobreposta com película transparente com a Bandeira do Estado do Maranhão impresso em suas cores originais na lateral inferior esquerda. Sobreposta a esta, placa de acrílico de 3 mm de espessura e medindo 31 x 10cm, adesivada com vinil escovado prata. Sobrepondo-a película transparente com letras impressas na cor preta, tipo de letra ARIAL. A fixação nas portas deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M, conforme ANEXO I.	UNID	200	15,46	3.092,00
6	NOVAGRAF	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição por estar danificada. Película em vinil na cor selecionada para cada setor ou pavimento (dourado, amarelo, ocre, vermelho, preto, azul ou laranja). Medindo 40 x 10 cm. Sendo esta sobreposta com película transparente com a Bandeira do Estado do Maranhão impresso em suas cores originais na lateral inferior esquerda. O tipo de letra deve seguir o padrão da placa a ser substituída.	UNID	200	6,90	1.380,00



7	NOVAGRAF	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição ou alteração de alguma sinalização ou identificação de área ou setor. Película adesivada com vinil escovado na cor prata, medindo 31x10cm. O tipo de letra deve seguir o padrão da placa a ser substituída.	UNID	200	5,34	1.068,00
8	NOVAGRAF	Mudança de PELÍCULA ADESIVA quando da necessidade de substituição ou alteração de alguma sinalização ou identificação de área ou setor. Película transparente com letras impressas na cor preta medindo 31 x 10cm. O tipo de letra deve seguir o padrão da placa a ser substituída.	UNID	200	7,41	1.482,00
9	NOVAGRAF	Placas de identificação nas portas de vidro e portas principais dos Gabinetes dos(as) Deputados(as). Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 8 x 24 cm adesivada com película em vinil na cor azul royal, contendo a palavra "Deputado" ou "Deputada" em sua lateral direita inferior e o número da sala na lateral esquerda inferior escritas em letra na cor prata, do tipo ARIAL. Sobreposta a esta, placa em acrílico 3 mm medindo 7,5 x 23 cm, adesivada com película em vinil escovado na cor prata, sobre a qual será adesivada película transparente onde será impresso o nome do Deputado na cor Preta, usando letra tipo ARIAL BLACK, conforme ANEXO I. A fixação nas portas deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.	UNID	200	15,46	3.092,00
10	NOVAGRAF	Placas do estacionamento privativo. Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 20 x 20 cm, adesivada com película em vinil escovada na cor prata. Sobreposta a esta, placa em ACRÍLICO 3 mm medindo 20 x 20cm, adesivada com película em vinil na cor azul royal, sobre a qual será adesivada película transparente onde será impresso o nome "Garagem", o número da garagem, o nome do Deputado e uma seta indicativa na cor Branca, usando letra tipo ARIAL, conforme ANEXO I. A fixação nas colunas deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.	UNID	100	13,14	1.314,00
11	NOVAGRAF	Placas de identificação de segurança. Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 20 x 17 cm, adesivada com película em vinil escovada na cor prata. Sobreposta a esta, placa em acrílico de 3 mm de espessura, medindo 17 x 20 cm, em adesivo vinil na cor padrão de segurança, sobre a qual será adesivada película transparente com as seguintes inscrições, ou seus respectivos símbolos representativos, obedecendo o sistema e pictogramas internacionais de sinalização de segurança, conforme modelo do ANEXO I. A fixação nas portas ou paredes deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.	UNID	100	13,14	1.314,00
12	NOVAGRAF	Placas de identificação geral. Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 3 mm, medindo 20 x 17 cm, adesivada com película em vinil escovada na cor prata. Sobreposta a esta, placa em acrílico de 3 mm de espessura, medindo 17 x 20 cm, em adesivo vinil na cor azul royal, sobre a qual serão adesivadas as seguintes inscrições ou seus respectivos símbolos representativos, utilizando fonte ARIAL, conforme modelo do ANEXO I. A fixação nas portas ou paredes deve ser contraposta com Fita Dupla Face VHB 3M.	UNID	100	13,14	1.314,00
13	NOVAGRAF	Placa triangular com o nome do(as) Deputados(as). Fornecimento e instalação de PLACA EM ACRÍLICO de 2 mm, medindo 30,5 x 10 cm, adesivada com película em vinil escovada na cor prata sobre a qual será adesivada película transparente onde será impresso o nome do(a) Deputado(a) na cor Preta, conforme modelo do ANEXO I. A fixação nas mesas deve se dar com Fita Dupla Face VHB 3M.	UNID	100	11,79	1.179,00
14	NOVAGRAF	Fornecimento e aplicação de PELÍCULA ADESIVA JATEADA quando da necessidade de substituição ou mudança nas portas de vidro transparente nas dependências da Assembleia Legislativa mantendo o padrão das existentes.	UNID	100	13,05	1.305,00



15	NOVAGRAF	Fornecimento e aplicação de PELÍCULA ADESIVA JA-TEADA com o BRASÃO DO ESTADO medindo 75 x 75 cm, quando da necessidade de substituição ou mudança nas portas de vidros transparentes dos acessos principais.	UNID	15	7,34	110,10
16	NOVAGRAF	Mudança de PELÍCULA ADESIVA DE ALTA RESISTÊNCIA (AZUL ROYAL) quando da necessidade de substituição ou quando danificada. Filme de PVC colorido calandrado. GRAMATURA (g/m²): 93	UNID	100	52,44	5.244,00
17	NOVAGRAF	Adesivo clear vision 0,10 mm perfurante 50% de visibilidade	M²	100	24,23	2.423,00
18	NOVAGRAF	Adesivo leitoso, fundo black-out, 0,10 mm	M²	100	18,11	1.811,00
19	NOVAGRAF	Fornecimento e aplicação de revestimento tipo película fumê 5%, filtro UV 95%, 5% de Transmissão Luminosa	M²	200	19,32	3.864,00
VALOR TOTAL DO REGISTRO						R\$ 75.646,20

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº4434/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº10.520/2002, subsidiariamente, no que couber a Lei nº8.666/93 e as Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07 e 955/2018, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 07 de março de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e o Sr. Sérgio Luiz Monteiro Ferreira. São Luís, 07 de março de 2019. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA-Presidente da CPL

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços de materiais de consumo do tipo "carimbos, resinas e refs". PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: L. SANTANA DE OLIVEIRA -ME, a saber:

EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI					
GRUPO 01					
ITEM	MATERIAL	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Carimbos de madeira ASSINATURA	Unid.	10	4,50	45,00
02	Carimbos de madeira CNPJ	Unid.	10	5,00	50,00
03	Carimbo automático referência L-10/L-20	Unid.	400	22,35	8.940,00
04	Carimbo automático referência L-30	Unid.	100	14,00	1.400,00
05	Carimbo automático referência L-40	Unid.	70	14,00	980,00
06	Carimbo automático referência L-50	Unid.	30	30,00	900,00
07	Carimbo automático referência L-55	Unid.	50	18,00	900,00
08	Carimbo automático referência L-60	Unid.	30	30,00	900,00
09	Carimbo Redondo automático referência R-40	Unid.	30	25,00	750,00
10	Resina para carimbo referência L-10, L-20, L-30	Unid.	70	5,00	350,00
11	Resina para carimbo referência L-40, L-50, L-55, L-60	Unid.	70	5,50	385,00
12	Refil para carimbos referência L-10, L-20, L-30	Unid.	100	5,00	500,00
13	Refil para carimbos referência L-40, L-50, L-55, L-60	Unid.	100	8,00	800,00
VALOR TOTAL DO REGISTRO					R\$16.900,00

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5526/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 08 de março de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e a Sra. Luzia Santana de Oliveira. São Luís, 08 de março de 2019. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO-MA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 003/2019.PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 005/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 201901006-CPL, através do Secretário de Administração Sr. Raimundo Nonato Carvalho, vem Registrar os Preços para futura e eventual fornecimento parcelado de peças para veículos, para atender as Secretarias da Prefeitura do Município de São Bernardo - MA, PREGÃO PRESENCIAL nº. 005/2019/SRP – PROC ADM: 201901006 -Sessão: 08/02/2019 às 08:00hs Pregoeira: Eliza dos S. A. Lima. Adjudicação: 12/02/2019 homologação: 13/02/2019. Cotação por item; empresa: A SANTOS PONTES - ME, estabelecida na Av. Sete NR 02 – Qd 05 – Maiobão – Paço do Lumiar, inscrita no CNPJ sob o nº.21.370.061/0001-10, MATERIAL REGISTRADO - VALIDADE: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão

ITEM	DESCRIÇÃO - ÔNIBUS VW15190 MAN	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT
1	Elemento do filtro	tecfil	Und	30	90,00
2	Conj. bomba d'água	skf urba	Und	10	1.170,00
3	Sensor de temperatura	luvita	Und	10	223,00
4	Cilindro de UNDreagem	trw	Und	10	392,00
5	Lu filtro de óleo	fram	Und	30	454,00